
 

RR\1129513CS.docx  PE551.879v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019 

 

 

Dokument ze zasedání 
 

A8-0241/2017 

27.6.2017 

*** 
DOPORUČENÍ 

k návrhu rozhodnutí Rady o přijetí změny Protokolu o omezování acidifikace, 

eutrofizace a přízemního ozonu z roku 1999 k Úmluvě o dálkovém 

znečišťování ovzduší přecházejícím hranice států z roku 1979 jménem 

Evropské unie 

(07524/2017 – C8-0143/2017 – 2013/0448(NLE)) 

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 

Zpravodajka: Adina-Ioana Vălean 

 



 

PE551.879v02-00 2/8 RR\1129513CS.docx 

CS 

 

PR_NLE-AP_Agreement 

 

 

Vysvětlivky  

 * Postup konzultace  

 *** Postup souhlasu 

 ***I Řádný legislativní postup (první čtení) 

 ***II Řádný legislativní postup (druhé čtení) 

 ***III Řádný legislativní postup (třetí čtení) 

 

(Druh postupu závisí na právním základu navrženém v návrhu aktu.) 

 

 

 



 

RR\1129513CS.docx 3/8 PE551.879v02-00 

 CS 

OBSAH 

Strana 

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU ....................... 5 

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ .............................................................................................. 6 

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU ..................................................................................... 7 

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU ................................. 8 

 

 

 



 

PE551.879v02-00 4/8 RR\1129513CS.docx 

CS 

 



 

RR\1129513CS.docx 5/8 PE551.879v02-00 

 CS 

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU 

o návrhu rozhodnutí Rady o přijetí změny Protokolu o omezování acidifikace, 

eutrofizace a přízemního ozonu z roku 1999 k Úmluvě o dálkovém znečišťování ovzduší 

přecházejícím hranice států z roku 1979 jménem Evropské unie 

(07524/2017 – C8-0143/2017 – 2013/0448(NLE)) 

(Souhlas) 

Evropský parlament, 

– s ohledem na návrh rozhodnutí Rady (07524/2017), 

– s ohledem na změnu znění a příloh II až IX Protokolu o omezování acidifikace, 

eutrofizace a přízemního ozonu z roku 1999 a doplnění nových příloh X a XI 

(07524/2017), 

– s ohledem na žádost o udělení souhlasu, kterou předložila Rada v souladu s čl.  192 

odst. 1 a čl. 218 odst. 6 druhým pododstavcem písm. a) Smlouvy o fungování Evropské 

unie (C8-0143/2017), 

– s ohledem na čl. 99 odst. 1 a 4 a čl. 108 odst. 7 jednacího řádu, 

– s ohledem na doporučení Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost 

potravin (A8-0241/2017), 

1. uděluje svůj souhlas s přijetím změny tohoto protokolu; 

2. pověřuje svého předsedu, aby předal postoj Radě, Komisi, jakož i vládám 

a parlamentům členských států. 



 

PE551.879v02-00 6/8 RR\1129513CS.docx 

CS 

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ 

Účelem Úmluvy o dálkovém znečišťování ovzduší přecházejícím hranice států je chránit 

lidské prostředí před znečišťováním ovzduší. Z několika studií uskutečněných mezi roky 1972 

a 1977 vyplynulo, že se látky znečišťující ovzduší mohou před usazením dostávat až do 

vzdálenosti tisíců kilometrů, což vedlo k závěru, že by se znečišťování ovzduší mělo řešit na 

mezinárodní úrovni. Tato úmluva, která byla podepsaná v roce 1979 a která vstoupila 

v platnost v roce 1983, byla prvním mezinárodním právně závazným nástrojem v této oblasti. 

Vytvořila rámec pro kontrolu a snižování škod způsobených na lidském zdraví a životním 

prostředí v důsledku znečišťování ovzduší přecházejícího hranice států. Provádění 

a monitorování úmluvy probíhá v rámci programu spolupráce při monitorování 

a vyhodnocování dálkového přenosu látek znečišťujících ovzduší v Evropě (EMEP). 

 

Do dnešního dne bylo k úmluvě připojeno osm protokolů, které stanovují zvláštní opatření, 

jež mají její smluvní strany přijmout za účelem snížení emisí látek znečišťujících ovzduší. 

Osmý protokol – Protokol o omezování acidifikace, eutrofizace a přízemního ozonu z roku 

1999 (známý také jako protokol s vícenásobným účinkem či Göteborský protokol) – je 

protokolem zaměřeným na více znečišťujících látek současně a klade si za cíl omezit 

acidifikaci, eutrofizaci a přízemní ozon stanovením emisních stropů pro oxid siřičitý, oxidy 

dusíku, těkavé organické sloučeniny a amoniak, které měly být splněny do roku 2010. Do 

srpna 2014 tento protokol ratifikovalo 26 smluvních stran, mezi něž se řadí 25 států 

a Evropská unie. Smluvní strany Göteborského protokolu se dne 4. května 2012 dohodly na 

celé řadě změn, zejména na zahrnutí přísnějších závazků v oblasti snížení emisí do roku 2020. 

Došlo k revizi některých technických příloh tohoto protokolu a k aktualizaci souborů mezních 

hodnot emisí pro stacionární i mobilní zdroje. Revidovaný protokol také představuje první 

závaznou dohodu, která obsahuje závazky ke snížení emisí jemných částic. Protokol nyní 

rovněž obsahuje opatření týkající se černého uhlíku (či sazí) obsaženého v pevných částicích, 

které náleží mezi znečišťující látky s krátkou životností ovlivňující klima. Snižování emisí 

pevných částic (včetně černého uhlíku) při provádění tohoto protokolu je proto považováno za 

důležitý krok k omezení znečištění ovzduší a zároveň za opatření s významnými vedlejšími 

přínosy pro klima.  

 

Aby se tyto změny staly závaznými, musí je nyní smluvní strany ratifikovat. V EU je 

Göteborský protokol prováděn prostřednictvím směrnice o národních emisních stropech.  

 

Ratifikace změn bude významným krokem vedoucím k vyšší úrovni ochrany lidského zdraví 

a životního prostředí před znečišťováním ovzduší přecházejícím hranice států. Zpravodajka 

proto vítá návrh rozhodnutí Rady a navrhuje, aby Parlament udělil svůj souhlas. 



 

RR\1129513CS.docx 7/8 PE551.879v02-00 

 CS 

POSTUP V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU 

Název Dálkové znečišťování ovzduší přecházející hranice států o omezování 

acidifikace, eutrofizace a přízemního ozonu 

Referenční údaje 07524/2017 – C8-0143/2017 – COM(2013)0917 – 2013/0448(NLE) 

Datum konzultace / žádosti o souhlas 28.4.2017    

Věcně příslušný výbor 

       Datum oznámení na zasedání 

ENVI 

15.5.2017 
   

Výbory požádané o stanovisko 

       Datum oznámení na zasedání 

ITRE 

15.5.2017 
   

Nezaujetí stanoviska 

       Datum rozhodnutí 

ITRE 

12.2.2014 
   

Zpravodajové 

       Datum jmenování 

Adina-Ioana 

Vălean 

10.7.2014 

   

Projednání ve výboru 21.6.2017    

Datum přijetí 22.6.2017    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

57 

0 

1 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Marco Affronte, Margrete Auken, Pilar Ayuso, Zoltán Balczó, Ivo 

Belet, Biljana Borzan, Lynn Boylan, Paul Brannen, Soledad Cabezón 

Ruiz, Nessa Childers, Birgit Collin-Langen, Mireille D’Ornano, Miriam 

Dalli, Seb Dance, Mark Demesmaeker, José Inácio Faria, Karl-Heinz 

Florenz, Francesc Gambús, Elisabetta Gardini, Jens Gieseke, Françoise 

Grossetête, Jytte Guteland, Anneli Jäätteenmäki, Jean-François Jalkh, 

Benedek Jávor, Karin Kadenbach, Kateřina Konečná, Urszula Krupa, 

Norbert Lins, Massimo Paolucci, Gilles Pargneaux, Bolesław G. Piecha, 

Julia Reid, Frédérique Ries, Annie Schreijer-Pierik, Davor Škrlec, 

Renate Sommer, Ivica Tolić, Nils Torvalds, Adina-Ioana Vălean, 

Jadwiga Wiśniewska, Damiano Zoffoli 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Nicola Caputo, Eleonora Evi, Elena Gentile, Anja Hazekamp, Mairead 

McGuinness, Ulrike Müller, Sirpa Pietikäinen, Stanislav Polčák, Bart 

Staes, Tibor Szanyi, Keith Taylor, Tiemo Wölken 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Richard Corbett, Jan Keller, Constanze Krehl, Lieve Wierinck 

Datum předložení 28.6.2017 

 



 

PE551.879v02-00 8/8 RR\1129513CS.docx 

CS 

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ 
V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU 

57 + 

ALDE Anneli Jäätteenmäki, Ulrike Müller, Frédérique Ries, Nils Torvalds, Lieve Wierinck 

ECR Mark Demesmaeker, Urszula Krupa, Bolesław G. Piecha, Jadwiga Wiśniewska 

EFDD Eleonora Evi 

ENF Mireille D'Ornano, Jean-François Jalkh 

GUE/NGL Lynn Boylan, Anja Hazekamp, Kateřina Konečná 

NI Zoltán Balczó 

PPE 

 

Pilar Ayuso, Ivo Belet, Birgit Collin-Langen, José Inácio Faria, Karl-Heinz Florenz, 

Francesc Gambús, Elisabetta Gardini, Jens Gieseke, Françoise Grossetête, Jan Keller, 

Constanze Krehl, Norbert Lins, Mairead McGuinness, Sirpa Pietikäinen, Stanislav 

Polčák, Annie Schreijer-Pierik, Renate Sommer, Ivica Tolić, Adina-Ioana Vălean 

S&D Biljana Borzan, Paul Brannen, Soledad Cabezón Ruiz, Nicola Caputo, Nessa Childers, 

Richard Corbett, Miriam Dalli, Seb Dance, Elena Gentile, Jytte Guteland, Karin 

Kadenbach, Massimo Paolucci, Gilles Pargneaux, Tibor Szanyi, Tiemo Wölken, 

Damiano Zoffoli 

VERTS/ALE Marco Affronte, Margrete Auken, Benedek Jávor, Bart Staes, Keith Taylor, Davor 

Škrlec 

 

0 - 

  

 

1 0 

EFDD Julia Reid 

 

Význam zkratek: 

+ : pro 

- : proti 

0 : zdrželi se 

 

 


